 电工、水暖工、电焊工、绿化工岗位技能比赛方案

一、比赛项目

1.照明灯两地开关控制;插座接线；
2.PPR32管道热熔及切割；DN25镀锌管道大板牙套丝及切割；

3.电焊:两块3毫米钢板平焊10厘米焊口；

4.草坪、绿篱、灌木修剪。
二、比赛时间：2025年6月  日全天

三、电工技能竞赛规则及要求

（一）竞赛规则

1.理论题：判断题和选择题各10分，共20分。

2.实操题:照明灯两地开关控制50分，插座接线30分,共80分。

（二）评分标准

1.理论测试统一进行，限时20分钟内完成。

2.实操准备6套材料6人同时进行。

3.实操前电工进入现场，文明用语和服务意识情况，实操完毕后参赛者对场地的整理情况共占5分。

4.实操限时40分钟内完成，占60分，超时扣10分，线路接错不得分。

5.布线规范合理得分15分，不规范合理的由评委商议后扣分。
    6.理论和实际操作合计分为总得分。

四、水暖工竞赛规则及要求

（一）竞赛规则
1.选手首先将PPR32管道及配件热熔及切割。
2.DN25镀锌管道大板牙套丝后进行切割。

3.按完成速度、工艺标准及维修后现场是否清理来进行综合评判。

（二）评分标准：
1.完成速度：限时8分钟完成，单项分20分，超时1分钟扣10分。
2.工艺符合度：其中PPR32管道及配件热熔切割单项分30分；DN25镀锌管道大板牙套丝切割单项分40分。
3.维修后现场是否清理：单项分10分。

4.满分100分。
五、电焊工竞赛规则及要求

（一）竞赛规则
1.选手将两块钢板平放对接后进行现场焊接。
2.按完成速度、工艺标准及焊接前安全防护及电焊后现场是否清理来进行综合评判。

（二）评分标准：
1.完成速度：限时3分钟完成，单项分30分，超时1分钟扣10分。
2.工艺符合度：焊缝质量，检查外观有无裂痕、气孔、咬边等，单项分50分。

3.电焊前安全防护，单项分10分；结束后现场是否清理，单项分10分。

4.满分100分。
六、绿化工竞赛规则及要求

（一）竞赛规则

1.草坪的修剪，每两人一组合作完成。

2.绿篱的修剪，每两人一组合作完成。

3.灌木的修剪，个人独立完成。

（二）修剪要求
1.修剪草坪应遵循剪去量“三分之一原则”，草坪长到6-7cm以上时修剪，一般留茬3-4cm，遮阴地留茬可高些，为6cm左右，修剪后上平面整齐美观，有艺术感。

2.绿篱的修剪，新稍长出10cm以上开始修剪，修剪新生的芽、叶、过长的枝叶及短枝，修剪后上平面平整，边角整齐美观，线条流畅，有艺术美感。

3.灌木修剪顺序符合从整体到局部，由上到下，由内到外的操作顺序。疏去枯枝、病虫枝、交叉枝、重叠枝、内膛枝等使枝条合理。按照生长习性和生长势强弱确定短截轻重程度，短截过长枝条，疏除分枝点以下和根部萌蘗的枝条和芽，注意剪口的位置与角度，剪截方法正确，剪口平整。剪后内膛通透，冠形圆满，无偏冠，树形符合自然美和艺术美的要求。

4.比赛工具自备：手锯、高枝剪、平剪、枝剪、草坪机、手套等。

（三）评分标准：

1.完成速度：草坪修剪限时20分钟，绿篱修剪限时10分钟，灌木修剪限时15分钟，满分20分，超时扣10分。
2.绿篱、灌木修剪要求明确所剪植物名称，生长发育特点，修剪方案合理，选用合适的工具，枝的选留，去除和剪截得当，操作熟练，使树形美观。其中绿篱修剪满分20分，灌木修剪满分30分。
3.草坪修剪，能规范使用剪草机，熟悉剪草机功能，并针对草坪生长特点进行修剪，修剪速度是否又快又稳，剪后是否达到整洁美观要求，满分20分。
4.修剪后现场是否清理，满分10分。
七、评委及具体安排：

1.电工技能比赛（计分：易江红  王海云）

笔试时间：2025年6月  日

地 点：待定
实际操作时间：2025年6月  日

地 点：城关校区西区物业水暖班工房

裁判长:李庚珅

裁判员:尹肃红  张国龙
2.水暖工、电焊工技能比赛（计分：苏凌云  单雪竹）

比赛时间：2025年6月月  日
地 点：城关校区西区物业水暖班工房

裁判长：靳斌

裁判员：杨培红  杨帆

3.绿化工技能比赛（计分：白文倩  高艺珊）

比赛时间：2025年6月  日
地 点：城关校区西区校园内

裁判长：冯云

裁判员：张越  刘涛
七、奖励

各项参赛人员以个人名义参加，获奖人数将根据报名人数最终核定，每项比赛奖项拟设置如下：
一等奖11名，二等奖15名，三等奖19名，总获奖人数45名。

	项  目
	报名人数/获奖人数
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	电工组
	19/13
	3
	4
	6

	水暖组
	23/15
	4
	5
	6

	电焊工组
	7/5
	1
	2
	2

	绿化组
	18/12
	3
	4
	5

	合计
	67/45
	11
	15
	19


注：1.具体奖励结合报名人数最后核定为45人；

2.各班组如有不明之处，请向城关教学区物业服务中心咨询，电话8912838；
附件：电工、水暖工、电焊工、绿化工技能比赛报名表
附件：
电工、水暖工、电焊工、绿化工技能比赛报名表

	参赛单位
	分组
	参加人员名单

	城关教学区物业服务中心参赛队
	电工组
	录孝翻、安俊平、杨宜奇、任三全、冯磊、孙浩、陈发国、张学军、徐晓龙

	
	水暖工组
	张宏义、金维军、金维强、陈占武、祁金虎、孔维锦、张学明、陈高文、吕升周、赵国民、张青利、刘春瑞

	
	电焊工组
	陈占武、张青利、刘春瑞

	
	绿化组
	刘羊生、杨永福、马三元、刘成科

	城关家属区物业服务中心参赛队
	电工组
	王新爽、马旗、王克文、蒋彩斌、马生瑞

	
	水暖工组
	孙忙元、李忠来、辛炳林、汪建喜、高印林、张福平

	
	电焊工组
	李德喜、高印林

	
	绿化组
	石磊、牟强、贾万胜、张永平、张宏、谌文兵、席正福、曹秀红

	榆中校区物业服务中心

参赛队
	电工组
	王玉雷、汪玉林、高鹏、梁吉银

	
	水暖工组
	刘宗访、刘常春、刘占福、窦小刚、刘强民

	
	电焊工
	彭克毓、刘宗刚

	
	绿化组
	黄娅东、刘升、徐耀仁、代积珍、高其伟、钱耀军

	学生公寓

中心参赛队
	电工组
	缑代书  


